
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 
 

N. Generale 668 del 15/09/2024 
N. Settoriale: 199 

 
 
 
OGGETTO PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE COMPLETA DEL NIDO D'INFANZIA 

'IL BOSCHETTO' DI POMARANCE PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/2025 CIG 
887342886D 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/09/2024 al 01/10/2024. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 720 del 11/09/2024 
Num. Generale: 668 Num. Settoriale: 199 del 15/09/2024 
 

 

 
OGGETTO: PROROGA DELL’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE COMPLETA DEL NIDO D'INFANZIA 

'IL BOSCHETTO' DI POMARANCE PER L’ANNO EDUCATIVO 2024/2025 CIG 
887342886D 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AFFARI GENERALI 

Richiamata la propria determinazione n. 603 del 17/09/2021 settoriale 226 con la quale: 
1. si aggiudica, il servizio di gestione completa del Nido d’Infanzia comunale Il Boschetto di 
Pomarance per gli aa.ee. 2021/2022-2022/2023-2023/2024 con possibilità di proroga per un 
massimo di mesi 6 ad ARCA Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in 
Firenze, CAP 50136, Via Aretina, 265 CF/P.IVA 03382330482 per € 551.472,91 oltre IVA ed oneri 
della sicurezza oltre IVA 5% così composto: 
a. € 50.490,00 per il servizio di ristorazione oltre IVA 5% determinato dall’importo offerto di € 4,95 
a pasto per un numero stimato di 10.200 pasti (totale incluso IVA pari ad € 53.014,50); 
b. € 500.982,91 oltre IVA 5% per il servizio di gestione del nido d'infanzia; 
2. si prende atto: 
a. che l'eventuale proroga di 6 mesi in base all'offerta economica presentata da ARCA Cooperativa 
sociale a responsabilità limitata ammonta ad € 105.213, 89 oltre IVA 5% per un totale di € 
110.474,58; 
b. che gli oneri della sicurezza ammontano ad € 900,00 oltre IVA 5% per un totale di € 945,00; 
c. che la spesa massima presunta da impegnare ammonta ad € 657.586,80 oltre IVA 5% per una 
spesa totale di € 690.466,14 IVA compresa; 
3. si stabilisce in € 4,95 oltre IVA 5% il prezzo a pasto come offerto nel Dettaglio Economico; 
4. si assumono gli impegni di spesa con imputazione al capitolo 195400 a favore di ARCA 
Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in Firenze, CAP 50136, Via Aretina, 
265CF/P.IVA 03382330482 per un importo massimo presunto di € 690.466,14 come di seguito 
indicato: 
anno 2021 € 58.849,66 Impegno n. 863/21 
anno 2022 € 193.015,52 Impegno 47/22 
anno 2023 € 193.015,52 Impegno 26/23 
anno 2024 € 190.348,16 (gestione completa nido con eventuale proroga) Impegno 9/24 
anno 2025 € 55.237,29 (eventuale proroga) 
 
Richiamata la propria determinazione n. 22 del 17/01/2024 settoriale n. 6 con la quale: 
1. si dichiara a seguito dell’esito positivo dei controlli previsti dalla normativa vigente, l'efficacia 
dell'aggiudicazione dell'affidamento, di cui alla determinazione n. 603 del 17/09/2021 settoriale 
226, a favore di ARCA Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in Firenze, CAP 
50136, Via Aretina, 265CF/P.IVA 03382330482, del servizio di gestione completa del Nido 
d’Infanzia comunale Il Boschetto di Pomarance per gli aa.ee. 2021/2022-2022/2023-2023/2024 
con possibilità di proroga per un massimo di mesi 6, per un importo massimo presunto di € 
690.466,14 incluso IVA 5%; 
2. si confermano come di seguito indicato gli impegni assunti con precedente determinazione n. 
603 del 17/09/2021 settoriale 226 sul capitolo 195400 del Bilancio di Previsione 2021-2023 a 
favore di ARCA per l’importo stimato di € 690.466,14: 
anno 2021 € 58.849,66 Impegno n. 863/21 
anno 2022 € 193.015,52 Impegno 47/22 
anno 2023 € 193.015,52 Impegno 26/23 
anno 2024 € 190.348,16 (gestione completa nido con eventuale proroga) Impegno 9/24 



Proposta di Determinazione n. 720 del 11/09/2024 
Num. Generale: 668 Num. Settoriale: 199 del 15/09/2024 
 

 

anno 2025 € 55.237,29 (eventuale proroga) Impegno 4/25 
 
Visto il contratto rep. 2614 stipulato in data 14/02/2024; 
 
Dato atto che con comunicazione in atti al protocollo n. 7593/17.07.2024 è stata richiesta 
all’aggiudicatario, ARCA Cooperativa sociale a responsabilità limitata, la proroga contrattuale, agli 
stessi patti, prezzi e condizioni offerti in sede di gara come previsto dall’art. 3 del Capitolato 
Speciale di appalto e dall’art. 2 del contratto sopra citato per un periodo massimo di mesi 6 e 
comunque fino all’individuazione, con procedura ad evidenza pubblica, del nuovo operatore 
economico; 
 
Vista la comunicazione di ARCA in atti, assunta al protocollo al n. 7726/22.07.2024 e la risposta 
protocollo n. 8175 del 05/08/2025; 
 
Preso atto della successiva comunicazione in atti, protocollo n. 8639/22.08.2024, con la quale 
ARCA Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in Firenze, CAP 50136, Via 
Aretina, 265CF/P.IVA 03382330482, ha accettato la proposta di proroga del servizio in oggetto alle 
condizioni inizialmente previste; 
 
Dato atto: 
- che la proroga contrattuale del servizio in oggetto decorrente dall’inizio dell’a.e. 2024/2025 per 
un periodo massimo di mesi 6 e comunque fino all’individuazione dell’operatore economico con 
espletamento della nuova procedura di affidamento, trova copertura con gli impegni assunti con 
determinazione n. 603 del 17/09/2021 settoriale 226; 
 
-che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
-che il soggetto che adotta il presente atto non si trova, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
-che il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 
dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
-che il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. e dal D. Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 21 del 30/08/2024 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 



Proposta di Determinazione n. 720 del 11/09/2024 
Num. Generale: 668 Num. Settoriale: 199 del 15/09/2024 
 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del P.E.G. 
2024; 

 
DETERMINA 

 
1.di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2.di prorogare il servizio di gestione completa del nido d’infanzia “Il Boschetto”  di Pomarance a 
favore di  ARCA Cooperativa sociale a responsabilità limitata con sede legale in Firenze, CAP 
50136, Via Aretina, 265CF/P.IVA 03382330482 come da comunicazione in atti al protocollo n. 
8639/22.08.2024, a decorrere dall’inizio dell’a.e. 2024/2025 per un periodo massimo di mesi 6 e 
comunque fino all’individuazione dell’operatore economico a seguito di espletamento della nuova 
procedura di affidamento; 
 
3.di dare atto che: 
-il servizio con decorrenza dall’inizio dell’a.e. 2024/2025 sarà reso agli stessi patti, prezzi e 
condizioni di quello offerto in sede di gara, come previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale di 
appalto  e dall’art. 2 del contratto rep. 2614 stipulato in data 14/02/2024; 
 
-la proroga del servizio in oggetto a decorrere dall’inizio dell’a.e. 2024/2025 e per un periodo 
massimo di mesi 6 e comunque fino all’individuazione dell’operatore economico a seguito 
dell’espletamento della nuova procedura di affidamento è coperta dagli impegni assunti con 
determinazione n. 603 del 17/09/2021 settoriale 226; 
 
-salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono 
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 
104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza 
della pubblicazione; 
-il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile Unico di Progetto è il Direttore del Settore 
Affari Generali Eleonora Burchianti – tel. 058862319 email 
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it che attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione 
n. 190/2012; 
- la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” all’indirizzo 
http://www.comune.pomarance.pi.it/. 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELEONORA BURCHIANTI in data 15/09/2024


